
 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

 

LA RETTRICE 

 

VISTI  

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 rubricato “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 53;  

- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, rubricata “Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario” e, in particolare, l’art. 6;  

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 rubricata “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, rubricato “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  

- il D.lgs. 8 aprile 2013, n. 39 rubricato “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;  

- il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 rubricato “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

- lo Statuto dell'Università degli Studi di Milano, adottato ai sensi dell'art. 2 della legge 30 dicembre 
2010, n. 240, emanato con Decreto Rettorale 15 marzo 2012, da ultimo modificato con Decreto 
Rettorale 4 maggio 2020; 

- il Regolamento generale d'Ateneo, emanato con Decreto rettorale 23 dicembre 2013, modificato con 
Decreto Rettorale 18 maggio 2020, n. 1991; 

- il Regolamento in materia di svolgimento di incarichi non compresi nei compiti e doveri d’ufficio dei 
professori e dei ricercatori a tempo pieno, emanato con Decreto rettorale 27 settembre 2022, n. 
4321; 
 

CONSIDERATA 

- l’opportunità di modificare l’art. 2 del Regolamento, contenente un limite economico ai compensi 
ricevibili dai docenti e ricercatori in regime di tempo pieno pari alla retribuzione lorda annua percepita 
dal soggetto istante per il ruolo istituzionale ricoperto in Ateneo, dato che, alla luce dell’esperienza 
maturata nell’applicazione ed applicabilità del citato limite, si è osservato che il vincolo imposto può 
talvolta generare l’effetto di impedire il riconoscimento, anche economico, delle eccezionali expertise 
possedute dai docenti e ricercatori dell’Ateneo, rischiando di svalutarne il lavoro e le professionalità; 

TENUTO CONTO  

- dell’esame della Commissione regolamenti che, nella seduta ordinaria del 1° luglio 2025, ha 

licenziato senza osservazioni il testo del Regolamento in materia di svolgimento di incarichi non 

compresi nei compiti e doveri d’ufficio dei professori e dei ricercatori a tempo pieno; 

 

RICHIAMATE 

- la delibera dell’8 luglio 2025 con la quale il Senato accademico ha espresso parere favorevole alla 

modifica al Regolamento in materia di svolgimento di incarichi non compresi nei compiti e doveri 

d’ufficio dei professori e dei ricercatori a tempo pieno; 

- la delibera del 22 luglio 2025 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato in via 

definitiva la modifica al Regolamento in materia di svolgimento di incarichi non compresi nei compiti 

e doveri d’ufficio dei professori e dei ricercatori a tempo pieno; 



 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

 

DECRETA  

è emanata la modifica al Regolamento in materia di svolgimento di incarichi non compresi nei compiti e 

doveri d’ufficio dei professori e dei ricercatori a tempo pieno dell’Università degli Studi di Milano, come 

di seguito indicata: 

- Art. 2 - Incarichi retribuiti: sono abrogati i commi 3, 4 e 5. 

 

La modifica al Regolamento, nel testo coordinato allegato al presente decreto, di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale, entra in vigore il giorno successivo alla pubblicazione sul portale istituzionale 

di Ateneo. 

 

Milano, data della firma digitale  

                                                                          LA RETTRICE 

    Marina Brambilla  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-07-30T09:38:45+0200
	MARINA MARZIA BRAMBILLA




